Apresentar cronograma para remoção das estruturas edificadas 

nas faixas de 30 metros ao longo de cada margem do curso d’água sobre o 

qual foram edificados os galpões do empreendimento. 

Observação: O referido cronograma deverá ser executado em no máximo 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir de sua aprovação 

pela SUPRAM ZM e deverá contemplar, no mínimo, as seguintes medidas: 

a) Remoção das obras civis; b) Destinação ambientalmente correta, com a 

devida comprovação dos resíduos gerados; c) Execução de obras que visem

[...]

processo de regularização de intervenção em área de preservação permanente e regularizar a 

atividade de canalização, seguindo as indicações técnica da SEMAD/MG enquanto órgão 

interveniente no acordo; c) Efetuar o pagamento das multas aplicadas em decorrência das 

irregularidades constatadas e d) Efetivar o pagamento de R$ 3.400.000 ( três milhões e quatrocentos 

mil reais) a títulos de danos materiais e morais coletivos.  

Acerca da execução das medidas de regularização e compensação de natureza não pecuniária, 

expediu-se no âmbito das tratativas junto ao COMPOR/MPMG, a Nota Técnica nº 

18/SEMAD/SUPRAM MATA-DRRA/2022 (PROCESSO Nº 19.16.6207.0053917/2022-20), sendo